
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 98 del 10/07/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2007, n. 813
 
Piano pandemico regionale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale secondo le direttive
del Ministero della Salute.
 
 
L'Assessore alle Politiche della Salute, dr. Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria espletata dalla
P.O. dell'Uff.1, confermata dal Dirigente del Settore, riferisce quanto segue:
Le conoscenze attuali sull'eziologia dei virus influenzali indicano la possibilità che nuovi virus
potenzialmente pandemici circolino in modo prolungato oppure che si verifichino simultaneamente
eventi potenzialmente pandemici in Paesi diversi.
La pandemia influenzale è un evento epidemico di vaste proporzioni caratterizzato dalla circolazione
globale di un nuovo sottotipo virale negli esseri umani con scarsa o nessuna immunità o di un virus che
provoca morbilità e mortalità eccedenti in modo significativo i tassi medi stagionali dell'epidemia di
influenza.
In media sono state documentate, negli ultimi 500 anni, tre pandemie per secolo, con intervalli oscillanti
fra 10 e 50 anni.
L'ultima pandemia influenzale e avvenuta nel 1968/69.
Gia nel 1999, l'Organizzazione Mondiale della Sanità pubblicò il Piano per la Pandemia Influenzale,
fornendo le linee guida per i Piani nazionali. L'Italia, sulle indicazioni OMS, emanò nel 2002 (G.U. Serie
Generale n. 72 del 26 marzo 2002) il Piano Italiano Multifase per una Pandemia Influenzale.
Alla fine del 2003, la particolare attenzione mondiale rivolta nei confronti dell'infezione influenzale, a
seguito del verificarsi di focolai di influenza in aree dell'Estremo Oriente e l'insorgere di infezioni umane
anche mortali, ha reso più concreto il rischio di una pandemia influenzale umana.
Considerato lo scenario mondiale, L'OMS ha quindi raccomandato a tutti i Paesi di mettere a punto un
Piano pandemico soggetto a continuo aggiornamento in considerazione dell'evoluzione della patologia
considerata.
Con Provvedimento del 9 febbraio 2006, in sede di Conferenza Stato Regioni, è stato sancito l'Accordo,
ai sensi dell'Art. 4 del D.L.gs 28 agosto 1997, n. 281, per un "Piano Nazionale di preparazione e risposta
per una pandemia influenzale".
Tale Piano che sostituisce il precedente Piano Multifase del 2002, costituisce a tutt'oggi il riferimento
nazionale secondo le sei fasi pandemiche dichiarate dall'OMS e contiene le linee-guida per la stesura
dei piani pandemici regionali.
L'Assessorato alle Politiche della Salute, Settore ATP, nel recepire l'Accordo del 9 febbraio 2006, giusta
D.G.R. n.877 del 19.06.2006 ha provveduto, con lo stesso atto, alla costituzione di un Comitato
pandemico regionale, composto da esperti in possesso di professionalità nel campo dell'igiene pubblica,
delle malattie infettive, della medicina generale, della pediatria, comunicazione e della
informatizzazione.
Tale Comitato, necessario supporto tecnico-scientifico dell'Assessorato per la realizzazione delle attività

1



di prevenzione, controllo e gestione di un'eventuale pandemia influenzale, ha formulato e proposto,
secondo le direttive del Ministero della Salute, il Piano pandemico regionale con le seguenti finalità:
- identificare i soggetti istituzionali coinvolti nelle attività;
- fornire le linee guida generali per le attività di sorveglianza epidemiologica;
- individuare le strutture assistenziali di riferimento sul territorio per le attività di diagnosi e cura;
- stabilire le strategie per l'acquisto, lo stoccaggio di vaccini e farmaci antiretrovirali e loro
somministrazione;
- fornire indicazioni in ordine alle misure di prevenzione e controllo dell'infezione;
- delineare le strategie di comunicazione, attraverso flussi standardizzati, tra i partner istituzionali
coinvolti e la popolazione
- individuare i servizi essenziali da garantire in caso di pandemia definendo le modalità di attivazione
degli stessi.
Per quanto sopra esposto, si ritiene necessaria l'adozione da parte della Giunta regionale del "Piano
pandemico regionale" che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (All.1) così
come proposto dalla Commissione pandemica regionale, affinché la nostra Regione, perseguendo gli
obiettivi del Piano nazionale, identifichi strumenti e ambiti operativi per porre in essere le attività di
prevenzione, controllo e gestione di un'eventuale insorgenza di pandemia influenzale.
La risposta all'evento pandemico influenzale comporta la spesa complessiva di euro 7.300.000,00, così
come riportata nell'allegato 1 a pag. 32, da individuarsi nel Documento di Indirizzo Economico
Funzionale ed impegnare in caso si verifichi l'evento di cui trattasi.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
La spesa complessiva di di euro 7.300.000,00, (settecentomilionitrecentomilaeuro) derivante dal
presente provvedimento per la copertura dei costi da sostenere nell'eventualità del verificarsi dell'evento
pandemico, trova capienza nel Cap. 741090 del Bilancio regionale 2007. Si autorizza il dirigente del
Settore ATP ad impegnare, in caso si verifichi l'evento di che trattasi, la somma entro il corrente
esercizio finanziario.
 
Il Dirigente Settore PGS
Lucia Buonamico
Il Dirigente Settore ATP
Silvia Papini
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale di specifica e competenza della Giunta Regionale, così come puntualmente
definito dall'art. 44, Comma 4, Lett. e) della L.R. n. 7/2004.
 
LA GIUNTA
 
- Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario e del Dirigente
di Settore
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate di:

2



 
- adottare il "Piano pandemico regionale" che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (ALL.1) così come formulato dalla Commissione pandemica regionale, al fine di
fronteggiare l'eventuale insorgenza di pandemia influenzale nella nostra Regione;
 
- di autorizzare il Settore ATP dell'Assessorato alle Politiche della Salute ad impegnare la somma di
euro 7.300.000,00, qualora si verificasse l'evento pandemico influenzale, per sostenere gli oneri
derivanti dalle attività di cui agli obiettivi fissati nel Piano pandemico regionale;
 
- di dare mandato al Settore ATP di trasmettere il presente provvedimento agli Enti ed Organismi
interessati;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) ai sensi
dell'art. 6 della L.R. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta
Dr. Romano Donno
Il Presidente della Giunta
On. Nichi Ventoli

3


